DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 , 11 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, matrícula nº
0100298, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativos, 01 (um)
dia de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no dia 28-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983956
PORTARIA Nº 40.951, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 519/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015149/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIA DE JESUS TAVARES PINTO, matrícula nº
0100026, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativos, 02 (dois)
dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no período de 31-08 a 01-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983962
PORTARIA Nº 40.949, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 515/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015144/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA GOMES FERREIRA, matrícula nº 0178579,
Assessor Técnico de Controle Externo, 05 (cinco) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 22 a 26-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983949
PORTARIA Nº 40.945, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 518/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015139/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, matrícula
nº 0101665, Auditor de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 31-08 a 01-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983928
PORTARIA Nº 40.947, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 513/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015141/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA LEDO REIS, matrícula nº 0101473, Auditor
de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para Acompanhar Pessoa da
Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 24-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983930
PORTARIA Nº 40.948, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 514/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015143/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº

0179310, Analista Auxiliar de Controle Externo, 07 (sete) dias de Licença

para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no

período de 24 a 30-08-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO

Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983934

PORTARIA Nº 40.944, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,

no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 511/2023, de 31-

08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015138/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora VANESSA GALVÃO DOS SANTOS, matrícula nº

0101764, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-

tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período

de 16 a 18-08-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO

Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983924

PORTARIA Nº 40.943, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,

no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 510/2023, de 31-

08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015137/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº
0179310, Analista Auxiliar de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no dia 22-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983920

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 038/2023/SGCC/DACC/MPC/PA

O Secretário, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA
nº 315/2023/MPC-PA,

deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n°
14.133/2021 e o art. 12 ao art. 17 da PORTARIA nº 468/2022/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor David Borges Reis e Silva, matrícula nº 200269
e, no seu impedimento, o servidor Darlan da Costa Rego, matrícula 200108,

-
mado entre este Ministério Público de Contas (CNPJ 05.054.978/0001/50)
e HTM Serviços de Telecomunicação LTDA (CNPJ 26.158.902/0001-44,)
tendo como objeto a contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet).

-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:

II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;

as condições de habilit -
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.

ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.

servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 983839

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°466 /2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1004960;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula
200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de admi-
nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 6.000,00 (seis

(noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06

contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil
subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°466 /2023/MPC/PAPORTARIA N°466 /2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1004960;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1004960;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula ART. 1º CONCEDER a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula
200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de admi-200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de admi
nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 6.000,00 (seis nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 6.000,00 (seis

(noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06 (noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06

contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil
subsequente ao término do período de aplicação.subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 , 11 DE SETEMBRO DE 2023

37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$
1.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101  33903600 – R$
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101  33903900 – R$
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 06 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
secretário do mpc/pa

Protocolo: 983849
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 463/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/996198;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula
nº 200290, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 983705
PORTARIA N° 462/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/994407;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula
nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 983703
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000698
Valor: 6.750,00
Data: 06/09/2023
Objeto: Despesa com a realização de 05 (uma) inscrições no 37º CON-
GRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, em formato presen-
cial, no período de 26 a 28 de setembro de 2023, em Maceió/AL.
Inexigibilidade: 21/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo.
CNPJ: 05.054.978/0001-50
Endereço: Av. Paulista, n.º 1499, bairro Bela Vista, São Paulo/SP, CEP:
01.311-200.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 983887
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 088/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LABORATÓRIO
BIOVIDA DNA EXAMES (CNPJ 10.814.997/0001-77)
Objeto do Contrato:  Prestação de serviços de exames laboratoriais para
a comprovação de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar os
Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará.

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência do Aditamento: 15/10/2023 a 14/10/2024.
Programa de Trabalho:  12101.03.091.1494.8758. Natureza da Despesa:
3390-39. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 983940

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 002 ao Contrato 047/2022-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LEGRAND BRASIL
LTDA, CNPJ/MF nº. 52.618.139/0028-17.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva de no-
-breaks, transformadores elevador de tensão, gabinetes e bancos de baterias,
com fornecimento integral de peças originais ou substituições de componentes
defeituosos ou desgastados, para os equipamentos da marca SMS Legrand;
Objeto da Apostila: registrar a alteração do CNPJ da empresa no preâm-

Filial Guarulhos:
Data de Assinatura: 05/09/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 983676

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. da Ata de Registro de Preços: 048/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa L DIAS MONTEI-
RO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS.
Objeto da Ata de Registro de Preços: registro de preços para aquisição de
refrigerador, escada e suporte para micro-ondas.
Objeto termo aditivo: reequilíbrio dos preços dos itens 04, 08 e 10 e cor-
reção o CNPJ para o nº 44.993.260/0001-80, conforme protocolo SIP nº
8570/2023.
Data de Assinatura: 05/09/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 983674
Extrato de Procedimento Preparatório nº 032/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000349-4, oriundo da Notícia de
Fato registrada sob o n.° 01.2023.00006226-1, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade
Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 032/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: apurar possível acumulação ilícita de cargos públicos na SESMA e
UFPA, com sobreposição de jornadas, por servidor público.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 983892

EXTRATO DA PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°,
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002637-
040/2023 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal,
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará,
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Suzana Maria Trindade da Rocha e José Carlos da Rocha.
Assunto: Ausência de medicações para os idosos Suzana Maria Trindade da
Rocha e José Carlos da Rocha.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 983902
EXTRATO DA PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°,
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002637-
040/2023 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal,
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará,
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Suzana Maria Trindade da Rocha e José Carlos da Rocha.
Assunto: Ausência de medicações para os idosos Suzana Maria Trindade da
Rocha e José Carlos da Rocha.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 983910

37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$
1.500,00 (Material de Consumo)1.500,00 (Material de Consumo)
37101
1.500,00 (Material de Consumo)

 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101  33903600 – R$
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)

 01.032.1493.8515.0000
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)

 01.500.0000.0101  33903900 – R$
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 06 de setembro de 2023.Belém-PA, 06 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
secretário do mpc/pa

Protocolo: 983849